4. *Status viatoris*. Post mortem enim homo nequit amplius mereri, ita volente Deo, iuxta verba Christi⁶ in sensu spirituali intellecta: «Venit nox [i. e. mors], quando nemo potest operari [scil. meritorie].»

5. *Status gratiae sanctificantis*. Sequitur ex verbis Christi⁷: «Sicut palmes non potest ferre fructum a semetipso, nisi manserit in vite; sic nec vos, nisi in me manseritis.» Cum Christo autem coniungitur homo

¹ Ib. 2, 2, q. 16, a. 1 ad 1. ² Rom 5, 1.

³ E. g. Noldin, Princ. Theol. mor. n. 79. Cf. de hac re Bouguillon, Theol. mor. fund. n. 396.

⁴ S. theor. 1, 2, q. 114, a. 4. ⁵ De virtut. q. 2, a. 2 ad 2.

⁶ Io 9, 4. — In Catena aurea S. Thomas citat pro hoc loco verba S. Augustini: •Erit nox, ubi nemo potest operari, sed recipere, quod operatus est. Cum vivis, fac si quid facturus es: ultra enim neque fides est neque labores neque poenitentia.»

⁷ Io 15, 4.

per gratiam sanctificantem, quae reddit illum consortem divinae naturae. — Idem patet ex propositionibus damnatis¹: «Ratio meriti non consistit in eo, quod qui bene operatur, habeat gratiam et inhabitantem Spiritum Sanctum, sed in eo solum, quod oboedit divinae legi» (prop. 15 Baii). — «Pelagii sententia est: opus bonum, citra gratiam adoptionis factum, non est regni coelestis meritorium» (prop. 12 Baii). — Necessitas gratiae sanctificantis pro omni opere vere meritorio de condigno potest facile probari etiam rationibus theologicis: a) Impossibile est, quod homo inimicus et exosus Deo, qualis est peccator, faciat opera grata et meritoria, cum Deus prius respiciat offerentem quam munera oblata. — b) Ad meritum de condigno requiritur quaedam aequalitas proportionalis inter opus factum et praemium propositum. Porro nulla est aequalitas proportionalis inter opera facta ab homine in statu peccati mortalis, et gratiam sanctificantem vel gloriam aeternam, quoniam ista opera sunt ordinis naturalis, gratia autem et gloria ordinis supernaturalis. Ergo homo in statu peccati mortalis non potest mereri gratiam et gloriam².

6. *Ordinatio seu promissio Dei*³. Ratio est, quia per meritum de condigno acquirimus verum ius ad mercedem supernaturalem. Iamvero creatura nullum ius erga Deum acquirere potest, nisi adsit specialis promissio Dei. Nam homo, utpote creatura et habens totum esse ac agere a Deo, tenetur omnibus viribus suis servire Deo, quin ullum strictum ius retributionis habeat. Unde Christus⁴ monet: «Cum feceritis omnia, quae praecepta sunt vobis, dicite: Servi inutiles sumus, quod debuimus facere, fecimus.» Ergo Deus ex iustitia non tenetur dare praemium pro operibus nostris, quippe quae ipsi debeantur ex tot titulis. Oportet igitur accedit promissio Dei ad hoc, ut opus ab homine praestitum mereatur de condigno mercedem supernaturalem. Quapropter Concilium Tridentinum⁵ docet: «Vita aeterna . . . tamquam merces ex ipsis Dei promissione bonis ipsorum [scil. iustorum] operibus et meritis fideliter reddenda.»

140 **Obiectum meriti** vocari potest illud, quod homo actibus suis mereri potest apud Deum. Longiorem dissertationem de hac re relinquis Theologiae dogmaticae indicantes solummodo sequentia:

1. *De condigno* homo iustus mereri potest: a) augmentum gratiae sanctificantis; b) vitam aeternam; c) augmentum gloriae. — Quae quidem omnia clare deducuntur ex Concilio Tridentino⁶: «S. q. d., hominis iustificati bona opera . . . non vere mereri augmentum gratiae, vitam aeternam et ipsis vitae aeternae, si tamen in gratia decesserit, consecutionem, atque etiam gloriae augmentum, A. S.» Sane Concilium non definit, haec tria cadere sub merito de condigno; cum

¹ Dens. n. 1012 et 1015.

² Pro ampliore explicatione huius conditionis videsis Billuart, Dissert. de merito iusti a. I.

³ Cf. S. theol. 1, 2, q. 114, a. 1 ad 3.

⁴ Lc 17, 10.

⁵ Sess. 6, cap. 16 (Dens. n. 809).

⁶ Sess. 6, can. 32 de iustif. (Dens. n. 842).

tamen dicat hominem *vere* mereri ista tria, et solum meritum de condigno sit verum meritum, videtur esse fide certum, haec tria cadere etiam sub merito de condigno. — Homo in statu peccati mortalis existens nihil mereri potest *de condigno*, quia caret gratia sanctificante, quae est principium omnis meriti de condigno.

2. *De congruo* (sive late sive stricte sumpto) *homo iustus* mereri potest: a) perseverantiam finaliem. Quidam tamen theologi docent, donum perseverantiae nullo modo, sed tantum oratione impetrari posse¹. Est lis de verbis. — b) Reparationem post peccatum mortale, si futurum fuerit, iuxta illud: «Cum defecerit virtus mea, ne derelinquas me.»² — c) Bona temporalia, in quantum sunt auxilia conducentia ad vitam aeternam. — d) Gratias actuales pro aliis hominibus, immo et conversionem pro peccatore. Sic dicitur S. Stephanus obtinuisse conversionem Sauli; S. Monica conversionem sui filii Augustini. — Homo *in statu peccati mortalis existens* potest de congruo mereri non quidem primam gratiam actualem³, sed cum gratia actuali misericorditer a Deo accepta ulteriores gratias actuales, immo et gratiam sanctificantem⁴. In hoc sensu intelligendum est adagium a theologis saepe adhibitum: «Facienti quod in se est, Deus non denegat gratiam.» Etenim homo ex puris viribus naturalibus, sine auxilio gratiae supernaturalis, nequit vincere omnia obstacula gratiae. Sin autem homo peccator ex puris viribus naturalibus posset mereri de congruo primam gratiam actualem, a fortiori mereretur secundam et tertiam gratiam et tandem aliquando gratiam sanctificantem. Ergo homo posset propriis viribus peragere saltem initium suae salutis supernaturalis; quod est haeresis semipelagiana. Unde certum esse videtur, ne dicam de fide, hominem peccatorem nullo modo, neque de congruo, posse mereri primam gratiam actualem⁵.

TRACTATUS III.

De legibus.

Praenotamen. Norma moralitatis actuum humanorum est lex aeterna¹⁴¹ et applicatio illius in creatura rationali, scil. conscientia; vel aliis verbis: Norma *suprema*, iuxta quam omnes actus humani dirigi debent, est lex aeterna a Deo ordinata. Deus est enim finis noster ultimus ac in eius coniunctione consistit nostra beatitudo, ad quam omnes actus humani tendere debent⁶. Vi supremi dominii sui Deus praescrispsit nobis viam, qua ad ipsum et nostram beatitudinem pervenire possimus. Quam viam indicant leges ab ipso latae. Non autem omnes leges *immediate et directe* a Deo latae sunt, sed quaedam solummodo indirecte et mediate (scil. mediante auctoritate legitima creata) nobis imponuntur. Omnes autem leges, quotquot iustae sunt, aliquo

¹ Cf. S. theol. I, 2, q. 114, a. 9.

² Ps 70, 9.

³ Cf. S. theol. I. c. a. 5 et *Biliuart*, De gratia diss. 8, a. 5.

⁴ In hoc sensu dicitur: «Peccata tua eleemosynis redime» (Dn 4, 24).

⁵ Conc. Trid. sess. 6, cap. 5 6 8.

⁶ Cf. supra n. 20 sqq.

modo a lege aeterna derivari debent. Unde sequitur, ut non valeamus assequi beatitudinem nostram ultimam, nisi oboediendo iustis legibus sive divinis sive humanis. — Norma *proxima* actionum nostrarum est conscientia nostra seu dictamen rectae rationis; quae quidem norma concordare et subordinari debet legibus a Deo latis. Ex ipsis duabus normis regulandi sunt omnes actus humani, qui si illis concordant, sunt moraliter boni; sin autem discordant, sunt moraliter mali seu peccata. Convenienter igitur post tractatum de actibus humanis subiungitur tractatus de *normis moralitatis*, et quidem primo de *norma suprema*, scil. de lege aeterna aliisque legibus inde deductis; et deinde de *norma proxima*, i. e. de conscientia¹. Totum tractatum de legibus, qui aequo necessario est in Theologia morali ac in Iure ecclesiastico, dividimus in tria capita:

1. De notione et divisionibus legis in genere;
2. De lege a Deo lata seu de lege divina;
3. De lege humana.

CAPUT I.

De notione et divisionibus legis.

142 Notio. Legis nomen videtur esse derivatum a ligando. Ligantur enim creature ad quasdam agendi normas, quas observare debent pro bono universi mundi. In hoc lato sensu omnes omnino creature legibus a Deo latis ligantur atque illis subduntur. Creature autem irrationales (sive animatae sive inanimatae) subduntur necessario *legibus physicis*. Itaque stellis in firmamento coeli aequo ac vernis in terra Creator leges physicis praestituit; omniaque entia oboedient ad nutum gubernatoris aeterni. De ipsis legibus physicis non loquimur in Theologia morali, sed tractant de illis scientiae naturales.

Aliae sunt leges, quae solas creature rationales obstringunt praescribentes normas, iuxta quas ordinandae sint actiones liberae. Vocantur *leges morales* atque de ipsis solis nunc sermo est. Lex autem moralis tripliciter considerari potest: 1. Secundum quod est in *legislatore* ut in regulante et secundum quod exigit tres actus, scil. a) actum rationis deliberantis et statuentis, quid sit utile pro bona gubernatione communitatis; b) actum voluntatis determinantis, talia statuta obligare subditos; c) actum promulgationis legis in communitate. — 2. Secundum quod est in *subditis* ut in regulatis. Subditi enim debent cognoscere legem eiusque obligationem atque secundum illam dirigi in actionibus suis. 3. Secundum quod est in *signo exteriore*, e. g. in libro legum (Bürgerliches Gesetzbuch, Strafgesetzbuch, Code civil etc.) aut in consuetudine vim legis habente. — Nunc sumimus legem secundum primam considerationem et in hoc sensu lex definitur a S. Thoma²:

Definitio. *Lex est «quaedam rationis ordinatio ad bonum commune ab eo, qui communitatis curam habet, promulgata».*

¹ In suo opere «Philosophia moralis et socialis» (I 279) cl. L. Lehu bene probat, secundum ordinem logicum tractatum de legibus esse ponendum ante tractatum de conscientia.

² S. theol. I, 2, q. 90, a. 4.

Quae quidem definitio quasi classica ac sere ab omnibus auctori-¹⁴³ bus approbata paucis verbis est explicanda.

Dicitur 1º: *quaedam rationis ordinatio*, quibus verbis designatur causa proxima efficiens legis, scil. ratio. Ratio enim practica et non voluntas (ut docent nonnulli) proprie causat legem. Etenim rationis et non voluntatis est, ordinare et normas agendi invenire atque impetrare¹. Sane in condenda lege etiam voluntas intercedere debet, sed illa non est causa propria et proxima, quia movet solummodo rationem ad agendum et, lege statuta, eius applicationem exsequitur. — Ordinatio, quae causat legem, debet esse a) *efficax et praeceptiva* inducens veram obligationem; unde e. g. consilium, licet sit etiam quaedam ordinatio rationis, tamen non est lex; b) *firma, stabilis et perpetua* hoc scil. sensu, quod non desinat post breve tempus aut per mortem legislatoris nec feratur ad homines praesentes tantum, sed etiam ad futuros subditos. Inde tamen nihil obstat, ne lex ex diversis causis cessare possit, ut infra dicetur. Qua quidem perpetuitate lex praecipue distinguitur a simplici *praecepto*, quod solet non ita diu obligare. Sunt tamen etiam aliae differentiae inter legem et praecipuum, quippe quod nihil aliud sit ac quaelibet obligatio moralis a superiore imposita subditis. Ceterum in praxi non semper clare constat, utrum aliqua obligatio moralis imposta subditis sit vera lex an solum praecipuum seu statutum. Obligatio alicuius praecippi aut statuti potest esse aequa vel etiam magis gravis quam alicuius legis. Unde pro Theologia morali saepe parum refert, utrum aliqua obligatio oriatur ex lege an ex solo praecipto.

Dicitur 2º: *ad bonum commune*. Ergo superioris ordinatio, quae vergit in malum vel in detrimentum communitatis, non est vera lex aut cessat esse lex. Hinc tamquam proprietas necessaria cuiuslibet legis assignatur utilitas pro bono communi, quod omnis lex intendere debet. Itaque tyrannorum praecipita, quae in solum bonum aliquod privatum vergunt, non sunt leges. — Bonum autem commune per leges obtineri potest dupliciter: directe scil. et indirecte.

Directe procurat lex bonum commune, in quantum actiones praescriptae *immediate* communitati prosunt et *indirecte* tantum personis subditis; e. g. leges tributorum directe inserviunt pro re publica, quae tamen pecuniam ex tributis obtentam erogare debet in utilitatem subditorum. *Indirecte* lex aliqua bonum commune importat, in quantum immediate et prius causat bonum privatum et mediante bono privato conducit ad bonum commune; e. g. privilegia religiosis concessa sunt verae leges, quae quidem immediate et prius conducunt ad bonum privatum religiosorum, sed indirecte etiam bono communi totius Ecclesiae magnam utilitatem afferunt, quoniam religiosi tenentur sua privilegia adhibere in honorem et emolumentum Ecclesiae. Idem valet de sic dicto privilegio «canonis» omnibus clericis concesso².

¹ Ib. a. 1.

² Ib. a. 2.

Dicitur 3º: *ab eo, qui communitatis curam habet.* Quibus verbis designatur auctor legis seu legislator. Nemo enim leges proprie dictas condere valet nisi ille, qui habet curam totius communitatis et quidem communitatis *perfectae*. Nam esset usurpatio illicita, si quis vellet imponere toti communitati aliquam obligationem, nisi esset superior istius communitatis. Communitas autem, quae est capax suscipiendi leges, debet esse communitas *perfecta*, i. e. sui iuris, habens in se media sufficientia ad finem suum proprium pervenienti et independens in suo ordine a qualibet alia societate. Hinc e. g. cum familia domestica non sit communitas perfecta, paterfamilias valet quidem statuta et praecpta ferre, sed non leges proprie dictas. In Iure ecclesiastico et civili expresse designantur illae communitates, quae sunt *autonomae*, i. e. quae possunt sibi leges praestituere.

Dicitur 4º: *promulgata.* Nulla enim obligatio potest actu obligare subditos, nisi sit sufficienter promulgata. Quandonam autem adsit sufficiens promulgatio, dicetur infra de singulis legibus. Num promulgatio sit de essentia an tantum conditio legis, disputatur inter autores¹. Ceterum haec controversia est minimae utilitatis practicæ.

144 Corollarium 1. Ex data definitione sequitur, legem moralem inducere quidem obligationem moralem, sed non destruere libertatem. Etenim libertas minime consistit in licentia agendi quaecumque volita, sed est facultas eligendi media, servato ordine finis. Porro aliquando pro homine privato difficillimum est proprio ingenio invenire media apta ad finem ultimum assequendum. Iamvero si quis observat leges iustas (sive civiles sive ecclesiasticas), certus est, se adhibere recta media ad finem suum ultimum assequendum. Quaelibet enim iusta lex reddit subditos bonos illosque secure ducit ad ultimum bonum. Quae cum ita sint, etiamsi homo non peccasset, adhuc lata fuisset lex moralis pro genere humano.

145 Corollarium 2. S. Thomas² enumerat quattuor actus legis, scil. *praecipere, prohibere, permittere, punire.* Lex enim instituitur ad dirigendos actus humanos in bonum communitatis. Porro ad bonum communitatis obtainendum actus boni sunt faciendi, qui proinde praecipiuntur; actus mali sunt omittendi, qui ideo prohibentur. Nonnulli autem actus sunt permittendi, i. e. neque praecipiendi neque prohibendi, quia secus libertas subditorum nimis coartaretur. Demum transgressores legis et malefactores sunt puniendi. Quidam moderni autores adhuc quintum actum legis ponunt, scil. *irritare;* existunt enim leges irritantes, ut infra explicabitur; sed iste actus irritandi reducitur ad actum puniendi, quia revera actus irritatus est aliqua punitio pro illo, qui posuit actum istum.

146 Divisiones. Quamplurimae afferuntur divisiones legis, quas non vacat omnes hic enumerare. Praecipuae divisiones sunt:

1. *Lex divina et lex humana,* prout vel ipse Deus vel homo fuit immediatus legislator. Lex autem divina subdividitur:

a) in legem *aeternam*, quae est ratio divinae sapientiae, secundum quod est directiva omnium creaturarum ad finem ultimum;

¹ Ib. a. 4 et Billuart, De leg. diss. 1, a. 3.

² S. theol. 1, 2, q. 92, a. 2.

b) in legem *naturalem*, quam Deus indidit creaturis rationalibus et quae nihil aliud est quam lumen naturalis rationis ostendens, quid sit agendum pro fine ultimo obtinendo;

c) in legem *positivo-divinam*, quae continetur in Vetere et Novo Testamento.

Lex autem humana subdividitur:

- a) in *ecclesiasticam*, quae lata est a legislatore ecclesiastico;
- b) in *civilem*, quae facta est a legislatore civili.

2. *Lex affirmativa* et *lex negativa* distinguuntur, in quantum prior directe dat pracepta positiva, e. g. Deus colendus est; proximus amari debet; altera vero prohibet quosdam actus, e. g. ne furtum facias, mendacium ne dicas. Notandum est adagium: «*Lex affirmativa obligat semper, sed non pro semper, lex vero negativa obligat semper et pro semper.*» Sensus huius adagii est: Lex affirmativa non exigit, ut quolibet momento actus praescripti ponantur; lex autem negativa postulat, ut quolibet momento omittatur actus prohibitus; e. g. lex affirmativa amoris erga proximum exigit, ut quidem amemus proximum, sed minime tenemur quolibet momento elicere actus amoris; lex autem negativa non furandi postulat, ut semper et quolibet momento abstineamus a furto; numquam enim licet furari.

Alias divisiones non habent locum nisi in legibus humanis, e. g. lex irritans, lex poenalis, lex fundata in falsa praesumptione etc., ac proinde illas nunc omittimus, postea in propriis locis de eis tractaturi.

Scholion. De nomine legis in S. Scriptura. Nomen legis saepissime 147 in S. Scriptura usurpatur, sed non in uno eodemque sensu. Sic e. g. lex aliquando significat *inclinationem seu propensionem*: «Video aliam legem in membris meis, repugnantem legi mentis meae.»¹ Aliquando significat *opus ipsum* a lege praescriptum: «Nemo ex vobis facit legem.»² — Aliquando significat *librum*, qui continet legem; et sic liber Pentateuchi solet vocari lex. Attendum est igitur ad sensum particularem, in quo verbum legis adhibetur in unoquoque loco³.

CAPUT II.

De lege divina.

Lex divina est triplex, ut supra dictum est, scil. *aeterna, naturalis, positivo-divina*. De singulis singulatim agendum est.

ARTICULUS I.

De lege aeterna.

Existentia. De lege aeterna iam antiqui pagani locuti sunt, 148 in quantum cognoscebant, mundum esse factum a diis⁴. Praesertim

¹ Rom 7, 23.

² Io 7, 19.

³ Videsis Billuart, De leg. diss. 1, a. 1.

⁴ Cf. plura testimonia allata ab Ernesto Seydl, Das ewige Gesetz in seiner Bedeutung für die physische und sittliche Weltordnung, Wien 1902.

Cicero¹ cum magna eloquentia praedicavit legem aeternam dicens: «Hanc video sapientissimorum fuisse sententiam, legem neque hominum ingenio excogitata nec scitum aliquod esse popolorum, sed *aeternum quiddam*, quod universum mundum regeret imperandi prohibendique sapientia. Ita *principem illam legem et ultimam mentem esse dicebant omnia ratione aut cogentis aut vetantis Dei*, ex qua illa lex, quam dii humano generi dederunt, recte est laudata. . . . Quamobrem *lex vera atque princeps apta ad iubendum et ad vetandum ratio est recta summi Iovis.*» — Omnes autem christiani, qui credunt in unum Deum, creatorem et gubernatorem totius mundi, debent consequenter admittere legem aeternam, quae nil aliud est ac ratio gubernationis totius mundi in mente divina existens. Inter SS. Patres eminet S. Augustinus² de hac re in multis locis tractans. — Econtra omnes, qui negant unum Deum personalem, creatorem et gubernatorem totius mundi, quales sunt Atheistae, Pantheistae, Materialistae, Monistae etc., prorsus reiciunt legem aeternam, quae sit vera lex moralis.

149 Essentia. Communiter adducuntur duae definitiones legis aeternae: altera S. Augustini, altera S. Thomae. Definitio augustiniana haec est: «Lex aeterna est ratio divina vel voluntas Dei ordinem naturalem conservari iubens, perturbari vetans.»³ Suarez⁴ merito notat, in hac definitione verbum «vel» sumi pro «et». Definitio thomistica haec est⁵: «Lex aeterna . . . est ratio divinae sapientiae, secundum quod est directiva omnium actuum et motionum.» — Antequam Deus condidit mundum, habuit perfectissimam ideam totius ordinis omnium creaturarum. Statuit ordinem istum, et omnia, quaecumque in tempore creata sunt, huic ordini subduntur. Sic entia materialia et irrationalia, e. g. stellae, plantae, animalia etc., necessario exsequuntur hunc ordinem stabilitum. Entia autem rationalia, ut homo et angelus, libere peragunt ea quae lex aeterna statuit. Ad rem scribit Angelicus Doctor⁶: «Duplex est modus, quo aliquid subditur legi aeternae: uno modo in quantum participatur lex aeterna per modum cognitionis; alio modo per modum actionis et passionis, in quantum participatur per modum interioris principii motivi. Et hoc secundo modo subduntur legi aeternae irrationales creature. Rationalis natura . . . secundum utrumque modum legi aeternae subditur: quia et notionem legis aeternae aliquo modo habet et iterum [quia] unicuique rationali creature inest naturalis inclinatio ad id quod est consonum legi aeternae.»

Ex his dictis facile intelligitur, quomodo lex aeterna distinguitur tum ab idea divina tum a providentia divina.

Idea divina est conceptus omnium entium creatarum in mente divina existens. Sicut enim architectus facit delineationem (vulgo *Plan*),

¹ De leg. l. 2, c. 4.

² De ordine 2, 4, 11; De libero arb. 1, 6, 15; De civ. Dei 19, 12 13; Contra Faustum 22, 27. ³ Contra Faustum l. c. (*Migne*, Patr. lat. 42, 418).

⁴ De leg. l. 2, c. 6, n. 13.

⁵ S. theol. 1, 2, q. 93, a. 1.

⁶ Ib. a. 6.

antequam domum aedificat, ita Deus libere elegit aliquam ideam, iuxta quam mundum universum constructurus esset.

Providentia divina est exsecutio legis aeternae in singulis creaturis. Unde S. Thomas¹ dicit: «In Deo lex aeterna non est providentia, sed providentiae quasi principium.»

Lex aeterna est ratio gubernationis omnium entium ad finem a Deo propositum, scil. ad gloriam Dei (*Weltregierungsplan*).

Lex aeterna est lex proprie dicta, cum illi competit perfecto modo definitio data de lege. Est enim ordinatio rationis divinae ad bonum totius universi ab eo, qui communitatis curam habet, scil. a Deo ipso promulgata. Promulgatio legis aeternae sane non adfuit a tota aeternitate, cum tunc non exsisterent creature; sed promulgatio *actualis* non est de essentia legis². Ceterum videtur etiam in lege aeterna adfuisse sufficientem promulgationem. Etenim promulgatio necessaria est ad inducendam obligationem legis. Iamvero ab aeterno Deus determinavit per legem aeternam omnes obligationes, quibus creature in tempore obstringenda sint, nec ulla mutatio harum obligationum umquam advenit, cum Deus sit prorsus immutabilis³.

Derivatio omnium aliarum legum a lege aeterna. Tri. 150
plici modo omnes aliae leges derivari debent a lege aeterna:

1. Tamquam *a causa exemplari*. Nulla enim lex iusta rectaque est, nisi sit conformis cum lege aeterna, i. e. cum ordine a lege aeterna constituto.

2. Tamquam *a causa effidente*. Nam Dei ordinatione constituta est potestas legifera inter homines. Quare dicitur⁴: «Per me reges regnant, et legum conditores iusta decernunt.»

3. Tamquam *a causa dirigente*. Etenim lex aeterna, mediante fide aut etiam ratione cognita, dirigit legislatores, ut videant, quae et quales leges sint condendae pro diversitate temporum, locorum et personarum⁵.

ARTICULUS II.

De divina lege naturali.

Notio. Essentia legis naturalis non eodem modo a diversis auctori-151 bus explicatur. Quidam dicunt, legem naturalem esse ipsam naturam rationalem, prout illi quidam actus convenient aut inconvenient. Alii asserunt, legem naturalem esse habitum naturalem, quo unusquisque homo cognoscat officia sibi secundum naturam imposita. Alii existimant, legem naturalem esse dictamen actuale rationis naturalis. Alii tandem dicunt, legem naturalem esse ipsam legem aeternam, ac proinde definitionem augustinianam articulo praecedenti datam promiscue applicant

¹ De verit. q. 5, a. 1 ad 6.

² Cf. S. theolog. I, 2, q. 90, a. 4.

³ Ib. q. 91, a. 1 ad 2.

⁴ Prv 8, 15.

⁵ S. theolog. I, 2, q. 93, a. 3.

legi tum aeternae tum naturali. Quibus omnibus sententiis relictis, quas non vacat singulatim refutare¹, dico cum S. Thoma²: «*Lex naturalis nihil aliud est quam participatio legis aeternae in creatura rationali.*» Loquor autem de sola lege naturali *morali*, non autem de lege naturali physica, ut iam supra monui. — Explicatur haec definitio ab Angelico Doctore data: Deus ab aeterno cognoscit et ordinat, quidquid naturae rationali consentaneum est; quae quidem ordinatio in mente divina exsistens vocatur lex aeterna. In tempore vero Deus creavit genus humanum illique indidit hanc suam ordinationem ab aeterno conceptam. Statim igitur quo homo nascitur, etiam subditus est huic legi naturali. Quare etiam pueri et amentes subditi sunt legi naturali ac proinde *materialiter* peccant, quando committunt actus a lege naturali prohibitos, e. g. impudice agendo, blasphemando etc. Licet autem isti propter defectum usus rationis nequeant *formaliter* peccare, tamen, cum peccatum etiam materiale sit quid malum ac proinde vitandum, nemo potest licite inducere illos ad transgressionem legis naturalis. — Statim quo homo assequitur usum rationis, cognoscit saltem prima principia legis naturalis, e. g. bonum esse faciendum et malum morale vitandum. Et non solum homo cognoscit hanc legem exsistere, sicut e. g. aliquis cognoscit existentiam legis antiquae Romanae, sed etiam intime percipit, hanc legem naturalem *sibi esse stricte impositam*.

Haec lex vocatur naturalis ex dupli ratione: 1. Quia non complectitur nisi leges, quae *ex ipsa natura hominis* deducuntur. Sic autem distinguitur ab omnibus aliis legibus et notanter a lege divina positiva, quae continet praecepta ex sola voluntate divina obligantia, e. g. obligatio suscipiendi sacramenta. Aliquando tamen lex positiva divina pro maiore inculcatione adhuc expresse praecipit ea, quae iam a lege naturali statuta sunt, e. g. praecepta Decalogi. — 2. Quia lex naturalis cognoscitur vel saltem cognosci potest *ex solo lumine naturali* rationis, quin requiratur revelatio divina aut magisterium humanum. Nihilominus, accidente revelatione divina aut magisterio humano, facilius et clarius cognoscitur lex naturalis, ut per se patet.

152 **Existentia legis naturalis** non tantum negatur ab Atheistis, Materialistis, Pantheistis etc., sed etiam ab omnibus eis, qui non admittunt supremam normam obiectivam moralitatis³, praesertim etiam ab ascenis sic dictae «*Scholae historicae*»⁴, qui nullam aliam legem proprie dictam admittunt nisi legem positivam. Iuxta hos autores res publica est suprema legislatrix, et sine illa nulla lex obligationem iuridicam inducit. Contra hos omnes facile probatur existentia legis naturalis:

1. *Ex S. Scriptura.* S. Paulus⁵ dicit: «*Cum enim gentes, quae legem [Mosaicam] non habent, naturaliter ea, quae legis sunt, faciunt, eius-*

¹ Has refutationes videsis apud *Billuart*, *De leg. diss.* 2, a. 2.

² S. theol. 1, 2, q. 91, a. 2. ³ Cf. supra n. 100 sqq.

⁴ K. v. Savigny, F. Stahl, R. v. Jhering. ⁵ Rom 2, 14—16.

modi legem non habentes ipsi sibi sunt lex: Qui ostendunt opus legis scriptum in cordibus suis, testimonium reddente illis conscientia ipsorum, et inter se invicem cogitationibus accusantibus aut etiam defendantibus in die, cum iudicabit Deus occulta hominum, secundum Evangelium meum per Iesum Christum.» — Ex quibus verbis clare apparent sequentia: a) gentiles, qui lege Mosaica carebant, quaedam tamen praecpta legis naturalis cognovisse atque observavisse; b) hanc legem esse inscriptam cordi uniuscuiusque hominis; c) in die iudiciorum esse homines iuxta hanc legem. — Leo XIII¹ similia exprimit his verbis: «Talis est princeps omnium *lex naturalis*, quae scripta est et insculpta in hominum animis singulorum, quia ipsa est humana ratio recte facere iubens et peccare vetans.»

2. *Ratione multiplici.* a) Lex naturalis nihil aliud est quam participatio legis aeternae in creatura rationali, ut ex supra dictis patet. Iamvero lex aeterna exsistit, immo debet exsistere, cum sine lege aeterna non esset neque providentia neque gubernatio mundi; ac proinde totus mundus periret. Ergo etiam lex naturalis exsistit et exsistere debet. — b) Toti mundo a Creatore praestitutus est tamquam finis gloriae Dei. Atqui unaquaque creatura ad hunc finem debet cooperari, et quidem secundum indolem suae naturae, scil. creatureae irrationalis sequendo regulas physicas mundo impositas; creatureae autem rationales libere observando regulas morales sapienter impositas a Creatore pro conservatione ordinis moralis ac pro bono societatis humanae. Ista autem regulae morales sunt lex naturalis. — c) Tertium idque apodicticum argumentum eruitur ex conscientia uniuscuiusque hominis atque ex testimonio omnium populorum. Intime enim et cum indubia convictione dictat unicuique conscientia, bonum esse faciendum, malum esse omittendum, quasdam actiones esse intrinsecus malas, ut blasphemare, occidere innocentem etc.; econtra quasdam alias actiones esse intrinsecus bonas, ut e. g. honorare parentes, colere Deum etc. Iamvero conscientia non solum intime percipit bonitatem malitiamve harum actionum, sed etiam sibi persuadet has actiones esse faciendas aut omittendas. Proinde post transgressionem huius obligationis oriuntur vividi remorsus conscientiae, dum econtra post fidelem observantiam istorum praceptorum conscientia est tranquilla dulcemque pacem internam homini conciliat. — Exsistentiam huius conscientiae punientis aut remunerantis iam veteres pagani agnoverunt, ut Aeschylos², Cicero³, Horatius⁴, Tacitus⁵, Juvenalis⁶ etc. Quae quidem omnia manifeste demonstrant, adesse in corde uniuscuiusque hominis legem a Creatore

¹ Encycl. «Praestantissimum» d. 20 Iunii 1888.

² Agamemnon 179.

³ De leg. l. I, c. 14.

⁴ Ep. I, I, 60.

⁵ Annal. 6, 6.

⁶ Satyr. 13, 196. En verba huius poetae:

Poena autem vehemens ac multo saevior illis,
Quas et Caeditius gravis invenit aut Rhadamantus
Nocte dieque suum gestare in pectore testem.

inscriptam et prorsus indelebilem ac independentem ab omnibus statutis positivis. Quae quidem lex vocatur lex naturalis. — Idem constat ex testimonio omnium populorum. Historia et ethnographia comprobant omnes populos etiam barbaros, etsi de nonnullis praecepsis moralibus diverse sentiunt, tamen consentire in generalibus praecepsis moralibus, e. g. bonum esse faciendum, parentes esse honorandos, divinitatem esse colendam etc. Admittunt etiam omnes populi, huiusmodi praecpta generalia non oriri ex placitis alicuius regis vel senatus vel plebisciti, sed ab ipsa natura seu a divino numine esse imposita¹.

153 Obiectum legis naturalis. Cum S. Thoma distinguimus triplex obiectum legis naturalis:

1. *principia prima et universalissima*, scil. bonum est faciendum; malum est vitandum²;

2. *principia secundaria*, quae facile cognoscuntur ab omni homine rationis usu capaci. Ad haec principia pertinent omnia praecpta Decalogi³;

3. *conclusiones remotae*, quae per ratiocinium deducuntur ex principiis primariis et secundariis, e. g. matrimonium est omnino indissolubile, duellum semper est illicitum, abortus est illicitus etc.

154 Proprietates legis naturalis. Lex naturalis est 1. universalis; 2. immutabilis; 3. non admittit neque dispensationem proprie dictam neque epikeiam.

1. Lex naturalis est *universalis*, i. e. obligat omnes homines sine ulla exceptione. Ergo obligat etiam infantes et amentes, licet non valeant illam formaliter transgredi, ut iam supra dictum est.

2. Lex naturalis est *immutabilis*, ita ut nihil illi subtrahi liceat. Etenim lex naturalis fundatur in ipsa natura humana et in ipso ordine morali, quibus nihil essentiale licet subtrahi. Unde certum est, legem naturalem non posse mutari ab intrinseco, e. g. non potest cessare,

¹ Lactantius (Instit. 6, 8 [Migne, Patr. lat. 6, 660—661]) sequentia pulcherrima verba ex Cicerone afferit: «Est quidem vera lex recta ratio, naturae congruens, diffusa in omnes, constans, sempiterna; quae vocet ad officium iubendo, vetando a fraude deterrat; quae tamen neque probos frustra iubet aut vetat nec improbos iubendo aut vetando movet. Huic legi nec abrogari fas est neque derogari ex hac aliquid licet, neque tota abrogari potest; nec vero per senatum aut per populum solvi bac lege possumus; neque est quaerendus explanator aut interpres eius alius; nec erit alia lex Romae, alia Athenis, alia nunc, alia posthac, sed et omnes gentes et omni tempore una lex et sempiterna et immutabilis continebit, unusque erit communis quasi magister et imperator omnium Deus, ille legis huius inventor, disceptator, lator; cui qui non parebit, ipse se fugiet ac naturam hominis aspernatus hoc ipso luet maximas poenas, etiamsi cetera supplicia, quae putantur, effugerit.»

² Alii theologi et auctores tamquam principium primum legis naturalis posuerunt: Vivere et agere oportet iuxta rectam rationem; vel ama Deum ut finem omnium rerum, cetera autem propter Deum. — Sententia Angelici Doctoris est multo verior, clarior et communior.

³ Tertium Decalogi praecemptum pertinet ad legem naturalem, in quantum praecipit cultum externum Dei.

quia non est lata ad tempus, sed in perpetuum; non potest fieri inusta, cum nihil praecipiat, quod non sit essentialiter bonum, nihilque prohibeat, quod non sit essentialiter malum. Nonnulli auctores admittunt aliquam mutationem impropriam iuris naturalis, scil. *per modum additionis et in conflictu duarum legum*. Nihil obstat, quominus legi naturali addantur quaedam statuta legis positivae sive humanae sive divinae. Et sic revera omnes leges positivae sunt additiones ad legem naturalem, quae tamen inde sarta tecta manet¹. In conflictu autem duarum legum potior lex est observanda. Sic e. g. lex naturalis dictat, depositum esse reddendum; alia autem lex naturalis eaque potior praecipit, ut proximus diligatur eiusque grave damnum praecaveatur. In casu igitur, quo e. g. homo furiosus exigeret gladium suum apud me depositum ad occidendum hominem innocentem, deberem observare legem naturalem potiorem, scil. amoris erga proximum, postposita lege minore de reddendo deposito. Deberem igitur retinere gladium depositum, usque dum innocens homo posset se salvare².

3. Lex naturalis *non admittit dispensationem proprie dictam neque epikeiam*. Dispensatio legis est aliqua mutatio legis ab externo, scil. a competenti auctoritate facta; unde idem est quaerere, utrum lex naturalis sit dispensabilis, et utrum lex naturalis sit ab externo mutabilis. Pauci antiqui auctores, ut Occam, Gerson, Petrus de Aliaco etc.³ opinati sunt, Deum posse absolute dispensare in omnibus praeceptis legis naturae, immo totam legem naturalem abolere, ita ut vel odium Dei iam non sit peccatum. Quae quidem sententia non solum est falsissima, sed etiam hodie prorsus obsoleta. Scotus⁴ autem cum pluribus Scotistis docet, Deum posse vere dispensare saltem in aliquibus praeceptis legis naturalis et notanter in praeceptis Decalogi secundae tabulae, ita ut e. g. licita esset fornicatio, si Deus dederit dispensationem. Contra hos omnes statuitur

Thesis: Lex naturalis etiam ab externo est immutabilis neque¹⁵⁵ admittit dispensationem proprie dictam; fieri tamen potest, ut, mutata materia, desinat aliqua obligatio legis naturalis, quae secus extisteret.

Ita docent S. Thomas et fere omnes theologi moderni, licet non numquam in modo loquendi aliqualiter discrepant. Angelicus Doctor⁵ dicit simpliciter et sine ulla limitatione: «Praecepta Decalogi sunt omnino indispensabilia.» Praecepta autem Decalogi pertinent ad legem naturalem, ut supra dictum est. — Ratio vero, quare lex naturalis est indispensabilis, provenit ex eo quod est participatio legis aeternae. Lex enim aeterna est omnino immutabilis et indispensabilis,

¹ Concinne dicit Albertus Magnus (4, dist. 26, a. 14 ad q. 1): «Lex naturae comittatur omnem legem et ideo haec manet in omni lege.»

² S. theol. 1, 2, q. 94, a. 4 s.

³ Cf. Billuart, De leg. diss. 2, a. 4.

⁴ 3, dist. 37. Refutationem Scotti vides apud Caietanum, Comm. in S. theol. 1, 2, q. 100, a. 8.

⁵ S. theol. 1. c.

cum sit ipsa ratio sapientiae divinae. Ergo idem dicendum est de eius participatione seu de lege naturali. — Deinde lex naturalis moralis fundatur in ipsa conditione essentiali naturae humanae. Ergo cum essentialis conditio naturae humanae sit immutabilis, etiam lex naturalis remaneat immutabilis oportet.

Fieri autem potest, ut, mutata materia, desinat aliqua obligatio legis naturalis, ut patet ex his exemplis: Lex naturalis prohibet occisionem innocentis, ablationem rei alienae, copulam carnalem cum persona soluta etc. Deus autem, qui est supremus et absolutus dominus omnium rerum et personarum, potuit iubere, ut Abraham occideret filium Isaac, ut Israelitae assumerent spolia Aegyptiorum, ut propheta Oseas coiret cum femina fornicaria. Etenim sicut Deus quotidie millenis hominibus mittit mortem, ita potuit sine laesione iuris naturalis causare mortem Isaac ope Abrahae; a fortiori potuit distribuere spolia Aegyptiorum; pariter potuit concedere, ut illa mulier hucusque fornicaria potuerit legitime copulari cum propheta Osea¹. Ceterum de hoc facto prophetae Oseae sunt plures aliae explicationes². — Ex dictis apparet, Deum numquam revera dispensasse in lege naturali, sed solummodo mutasse materiam actus. — Sin autem nec ipse Deus valet proprie dispensare in lege naturali, a fortiori id non valet ulla auctoritas creata, ut Ecclesia aut princeps civilis. Quodsi Ecclesia dispensat super matrimonio rato vel etiam super matrimonio consummato infidelium, non obstante indissolubilitate matrimonii ex iure naturali introducta, istae dispensationes non sunt dispensationes proprie dictae, sed potius authenticae declarationes in rebus, quae ceteroquin non pertinent ad primaria principia legis naturalis et quae fundantur super aliquo *facto humano*, quod subiacet iurisdictioni Ecclesiae. Ceterum auctores, etsi admittunt Summum Pontificem posse revera huiusmodi concessiones facere, tamen minime concordant in modo explicationis. Melior videtur esse explicatio sequens: Indissolubilitas matrimonii, obligatio observandi votum emissum etc. oritur ex libera voluntate hominis huiusmodi contractum ineuntis. Iamvero Deus, et ex eius delegatione, etiam Ecclesia, potest remittere homini obligationem ortam ex libera promissione, sicuti herus potest remittere servo contractum libere initum. Post hanc remissionem homo evadit liber, ita ut e. g. novum matrimonium inire queat. Sed quidquid est de hac explicatione, nulla auctoritas creata potest concedere dispensationes *proprie dictas* in lege naturali.

156 Etiam *epikeia proprie dicta* nequit adhiberi in lege naturali, quia epikeia est benigna interpretatio legis iuxta mentem legislatoris, ubi deficit lex. Ergo ubi non est lex deficiens, ibi locum habere nequit epikeia. Legislator creatus non potest praevidere omnes singulares casus omnesque circumstantias, ac proinde nequit condere legem, quae in omnibus casibus occurribus est iusta et utilis. Casu igitur, quo

lex ab illo lata evadat iniusta aut nociva, licet adhibere epikeiam, i. e. licet iuxta praesumptam legislatoris mentem legem interpretari aut etiam praetermittere. Porro haec omnia non possunt accidere in lege naturali, quippe quae numquam sit deficiens, sed semper conveniens naturae humanae. Insuper non potest evenire casus a legislatore divino legis naturalis non praevitus, cum ille sit omniscius. Infra uberior sermo redibit de epikeia.

Cognitio legis naturalis facillime ab omnibus habetur, saltem 157 quoad primaria et secundaria principia. Disputant autem theologi, num et quoisque possibilis sit ignorantia invincibilis legis naturalis, e. g. malitia pollutionis, fornicationis, mendacii officiosi etc.

Possibilem esse ignorantiam alicuius humanae vel divinae *positivae*, omnes admittunt et per se patet. Sic e. gr. ipsa lex divina fidem suscipiendo potest invincibiliter ignorari ab illis, quibus fides numquam praedicata est. In quo casu haec infidelitas negativa non esset peccatum, ut etiam patet ex propositione 68 Baii damnata: «*Infidelitas pure negativa in his, quibus Christus non est praedicatus, peccatum est.*»¹ Non ita clarum est, num quis possit invincibiliter ignorare legem naturalem. Inter omnes quidem convenit: a) *generalissima* legis naturae pracepta non posse ignorari ab adultis usum rationis habentibus². Talia pracepta sunt: Bonum est faciendum, malum est omittendum, et etiam pracepta Decalogi quantum ad substantiam; b) conclusiones *remotas* deductas ex principiis legis naturalis posse ignorari invincibiliter, e. gr. matrimonium esse ex iure naturali indissolubile. Disputant autem theologi, num sit possibilis ignorantia inculpabilis praceptorum *secundariorum* legis naturalis. Sententia verior, experientiae conformior et inter theologos communior est haec:

Praecepta secundaria legis naturae in particularibus circumstantiis possunt 158 inculpabiliter ignorari saltem ad tempus.

Probatur haec sententia:

1. *Ex S. Augustino*³, qui, postquam narravit factum mulieris Antiochenae, quae consentiente immo et iubente marito copiam sui corporis fecerat alteri, ut ab eo auri libram acciperet, qua maritum a captivitate et iniusta morte liberaret, non audet definire, quod isti coniuges peccaverint, et cuique permittit aestimare quod voluerit, quia isti coniuges «nullo modo iudicaverant sub istis circumstantiis actum illum esse adulterium». Porro si nulla possit dari ignorantia inculpabilis legis naturalis, clarum et certum est istos coniuges graviter peccavisse. Ergo S. Augustinus censuit, adulterium, quod certissime a lege naturali prohibetur, posse in aliquibus circumstantiis putari licitum ac proinde ignorantiam inculpabilem legis naturalis esse possibilem⁴.

2. *Ex ratione*. Etsi lex naturalis est inscripta a Creatore in cordibus hominum, tamen propter obnubilationem rationis tum ex peccato originali tum non raro ex moribus alicuius populi ortam facile accidit, ut in casu particulari, praesertim in confictu duarum legum iuris naturae, sit moraliter impossibile certo cognoscere, quid faciendum sit. Sic e. g. lex

¹ Denz. n. 1068.

² Cf. S. theol. I, q. 79, a. 12, et I, 2, q. 94, a. 6.

³ Lib. I De serm. Dom. in monte c. 16 (*Migne*, Patr. lat. 34, 1254).

⁴ Apud Billuart, De pecc. diss. 5, a. 4.

naturalis praecepit, ut innocens non condemnetur. Pariter lex naturalis praecepit, ut iudex in tribunali assidens iudicet iuxta clara et certa testimonia testium. Quid autem iudex agere debet, si ex *privata scientia* certo cognoscit aliquem accusatum esse innocentem, ex testimoniis autem plurimorum testium habetur eundem accusatum esse reum? S. Thomas docet, in hoc casu iudicem teneri sententiam ferre iuxta testimonia testium; S. Bonaventura autem affirmat, in hoc casu iudicem teneri accusatum absolvere a culpa. Patet ergo etiam sanctissimos et doctissimos viros non concordare de aliquo precepto legis naturae in quibusdam circumstantiis. Apud rudes vero multo facilior erit dubitatio et inculpabilis ignorantia. Quod patet in diversis casibus, e. g. de liceitate craniotomiae, quando secus vita tum matris parturientis tum infantis nascituri in certissimo maximoque discrimine versaretur; de copula maritali imperfecta etc. — Quibus omnibus luculenter appareat aliquando posse legem naturalem inculpabiliter ignorari¹. — Diximus autem: *saltem ad tempus*. Nam si agitur de praeceptis sat claris iuris naturae, ista ignorantia non potest diu perdurare, quin saltem aliquod dubium exsurget. Quod quidem dubium debet solvi consulendo viros doctos. Sin autem negligatur talis consultatio, ignorantia existens iam non erit inculpabilis. Huiusmodi casus facile evenire potest quantum ad pollutionis seu mollitiei peccatum, quod ab adolescentibus ad tempus quidem potest ignorari, non autem perpetuo. Casu quo quis ex ignorantia inculpabili transgreditur praeceptum legis naturalis, non committit peccatum *formale*, ut patet ex propositione damnata ab Alexandro VII 7 Sept. 1690: «*Tametsi detur ignorantia invincibilis iuris naturae, haec in statu naturae lapsae operantem ex ipsa non excusat a peccato formalis.*»² Contrarium falso docuerunt Lutherus, Calvinus, Baius, Iansenista³. Huiusmodi transgressio est tamen peccatum *materiale*.

ARTICULUS III.

De lege divina positiva.

159 Necessitas. Praeter legem divinam naturalem necessaria fuit *lex divina positiva*, et quidem propter duas rationes:

1. Quia principia legis naturalis, praesertim secundaria principia facile obnubilantur pravis passionibus, moribus et exemplis. Historia enim populorum paganorum ostendit, plura facta, quae certe repugnant legi naturali, ut occisio inimici privati, polygamia etc., habita fuisse ut licita.

2. Quia genus humanum non tantum ad felicitatem naturalem, sed etiam ad beatitudinem supernaturalem destinatum fuit⁴. Impossibile est autem pervenire ad beatitudinem supernaturalem per modum meritii, nisi observando normas seu leges supernaturales, quae a Deo datae sunt. — Quibus ex causis Deus tum in Vetere tum in Novo Testamento non tantum legem naturalem expresse inculcavit, verum etiam novis praeceptis positivis auxit. Sic in Vetere Testamento legem naturalem determinavit in Decalogo⁵. Insuper quamplurima praecepta tulit

¹ Cf. Bonquillon, Theol. mor. fund. n. 78 sq.

² Denz. n. 1292.

³ Cf. Billuart, De pecc. diss. 5, a. 4.

⁴ S. theol. 1, 2, q. 91, a. 4.

⁵ Ex c. 19—20.

de cultu, quae vocantur *praecepta caeremonialia*; de sociali conversatione Iudeorum (praesertim de iudiciis, de matrimoniorum impedimentis, de familia etc.), quae vocantur *praecepta iudicialia*. — In Novo Testamento Deus suas positivas leges non scripsit in tabulis lapideis, sed in cordibus fidelium¹.

Excellentia Legis Novae. Lex Nova in multis excellit Legem 160 Veterem et quidem:

a) *Quia est magis spiritualis.*

In Vetere Lege sanctio, i. e. coactio fuit potius temporalis et materialis. Illis enim qui observabant Legem, promittebantur divitiae, longa vita, numerosa progenies etc.; qui vero praevericabant Legem, minis mortis, paupertatis, opprobrii etc. deterrebantur. In Nova vero Lege promittuntur *praemia spiritualia et aeterna*, transgressoribus autem imminens gehenna denuntiatur. «Nolite timere eos qui occidunt corpus, animam autem non possunt occidere; sed potius timete eum, qui potest et animam et corpus perdere in gehennam.»² — Hinc etiam beati proclamantur illi, qui sunt pauperes spiritu, qui lugent, qui persecutionem patiuntur propter iustitiam, quoniam merces eorum copiosa est in coelis.

b) *Quia magis promovet cultum internum.*

Cultus autem externus minime negligitur. «Venit hora et nunc est, quando veri adoratores adorabunt Patrem in spiritu et veritate.»³ Hinc Nova Lex omnes adhortatur, ut offerant Deo spirituales hostias, bona scil. opera propter Deum et non propter vanam gloriam facta: «Attendite ne iustitiam vestram faciatis coram hominibus, ut videamini ab eis; alioquin mercedem non habebitis apud Patrem vestrum, qui in coelis est.»⁴

c) *Quia inducit homines magis ad amorem Dei.*

Econtra Vetus Lex fuit et etiam vocata est Lex timoris. Tunc Deus appellabatur Deus exercituum, Deus omnipotens, Dominus Deus etc. In Novo autem Testamento Deus vocatur dulci nomine patris: «Non enim accepistis spiritum servitutis iterum in timore, sed accepistis spiritum adoptionis filiorum, in quo clamamus Abba, pater.»⁵ Quare etiam tota Nova Lex contrahitur in duobus praceptis: Ama Deum ut patrem et proximum sicut teipsum. «Diliges Dominum Deum tuum ex toto corde tuo, et in tota anima tua, et in tota mente tua. Hoc est maximum et primum mandatum. Secundum autem simile est huic: Diliges proximum tuum sicut teipsum. In his duobus mandatis universa lex pendet et prophetae.»⁶ Christus vocavit quidem mandatum fraternalis caritatis novum dicens: «*Mandatum novum* do vobis, ut diligatis invicem, sicut dilexi vos.»⁷ Sed hoc mandatum quoad substantiam iam continebatur in lege naturali; novum autem est quoad modum eius perfectum in Nova Lege.

Praecepta Novae Legis. Praecepta, quae in Nova Lege continentur, possunt reduci ad tres classes:

a) *Ad sanctificationem propriae vitae.* Quare incitamus ad omnes virtutes, immo et ad perfectam sequelam ipsius exempli Christi:

¹ 2 Cor 3, 3.

² Mt 10, 28.

³ Io 4, 23.

⁴ Mt 6, 1.

⁵ Rom 8, 15.

⁶ Mt 22, 37—40.

⁷ Io 13, 34.

«Christus passus est pro nobis, vobis relinquens exemplum, ut sequamini vestigia eius.»¹ Et Christus ipse monet: «Si quis vult post me venire, abneget semetipsum et tollat crucem suam et sequatur me.»² Et: «Discite a me, quia mitis sum et humilis corde.»³

b) *Ad officia vitae domesticae et socialis.* Ita filii iubentur honorare parentes eisque oboedire, quia vices gerunt Dei⁴. — Servi et famuli dominis honorem et oboedientiam praestare debent, sicut Christo⁵. — Domini vero servos suos habere debent ut fratres in Christo⁶.

c) *Ad cultum et praecipue ad sacramenta et sacrificium peragenda.* Huc spectant imprimis illa, quae Christus de eucharistia mandavit: «Amen, Amen dico vobis, nisi manducaveritis carnem Filii hominis et biberitis eius sanguinem, non habebitis vitam in vobis»⁷; et: «Hoc facite in meam commemorationem.»⁸ — Quantum ad baptismi sacramentum iussit Salvator: «Euntes docete omnes gentes, baptizantes eos in nomine Patris et Filii et Spiritus Sancti.»⁹ «Nisi quis renatus fuerit ex aqua et Spiritu Sancto, non potest intrare in regnum Dei.»¹⁰

162 Consilia evangelica. Praeceptis, quae observare oportet ad vitam aeternam merendam, in Nova Lege addita sunt quaedam consilia sic dicta evangelica, quibus expeditius et perfectius vita aeterna atque perfectio christiana obtineri potest. Enumerantur tria consilia evangelica: exercitium voluntariae paupertatis, oboedientiae et perfectae castitatis. Diversis in locis Christus commendat haec consilia. Voluntaria paupertas commendatur his verbis: «Si vis ad vitam ingredi, serva mandata; . . . si vis perfectus esse, vade, vende quae habes et da pauperibus, et habebis thesaurum in coelo, et veni sequere me.»¹¹ — Castitas seu continentia perfecta commendatur his verbis: «Sunt eunuchi, qui seipsos castraverunt propter regnum coelorum.»¹² «De virginibus autem praeceptum Domini non habeo, consilium autem do.»¹³ — Tamquam exhortationem ad perfectam oboedientiam solent theologi considerare sequentia verba Christi: «Qui vult venire post me, abneget semetipsum et tollat crucem suam et sequatur me; qui enim voluerit animam suam salvam facere, perdet eam; qui autem perdiderit animam suam propter me, inveniet eam.»¹⁴

163 Subiectum legis divinae positivae. Praecepta *caeremonialia* et *iudicialia Veteris Legis* non obligabant nisi Iudeos eorumque Pro-selytas iustitiae seu advenas¹⁵. Praecepta autem *moralia*, utpote etiam ad legem naturalem pertinentia, obligabant et adhuc obligant omnes. — Quando in morte Christi velum templi scissum fuit, Lex Vetus ces-

¹ 1 Petr 2, 21.

² Mt 16, 24.

³ Mt 11, 29.

⁴ Eph 6, 1.

⁵ Eph 6, 5—6.

⁶ Eph 6, 9. Col 4, 1.

⁷ Io 6, 54.

⁸ Lc 22, 19.

⁹ 1 Cor 11, 24.

¹⁰ Mt 28, 19.

¹⁰ Io 3, 5.

¹¹ Mt 19, 17—21.

¹² Mt 19, 12.

¹³ 1 Cor 7, 25.

¹⁴ Mt 16, 24—25.

¹⁵ Cf. Gn 9, 4. — De diversis obligationibus proselytarum videsis *Wetzler et Welte, Kirchenlexikon*² s. v. «Proselyten».

savit quantum ad praecepta caeremonialia et iudicia. Quae quidem praecepta post mortem Christi vocantur *morta*a; attamen eadem praecepta non statim tunc effecta sunt *mortifera* seu graviter illicita. Sic e. g. S. Petrus adhuc permisit ritus iudeos¹, et S. Paulus fecit Timotheum circumcidi²; quod quidem certo non fecisset, si circumcisionem graviter illicitam esse putavisset. Theologi non concordant, quandonam praecepta caeremonialia et iudicia Veteris Legis effecta sint *mortifera* seu *graviter illicita*. Probabile est, hoc evenisse, quando evangelium Christi fuit sufficienter promulgatum in populo iudeo, i. e. post destructionem urbis Ierusalem³.

Lex divina Novi Testamenti obligat omnes homines, sive baptizatos sive non baptizatos. Dicit enim Christus: «Data est mihi omnis potestas in coelo et in terra; euntes ergo docete omnes gentes, baptizantes eos in nomine Patris et Filii et Spiritus Sancti, docentes eos servare omnia quaecumque mandavi vobis.»⁴ Sicut igitur Christus est redemptor omnium hominum, ita etiam est eorum legislator universalis⁵. Quamobrem leges de prohibitione polygamiae, libelli repudii etc. obligant omnes homines, etiam paganos. — Per se autem patet, paganos non formaliter, sed *materialiter* tantum peccare transgrediendo praecepta Legis evangelicae, antequam sufficientem notitiam eorum habent. — Sicuti theologi non concordant, quandonam Lex Vetus facta fuerit *morta*a et *mortifera*, ita nec etiam consentiunt, quandonam Lex Nova stricte obligare coepit. Alii putant hanc obligationem coepisse in morte Christi aut saltem die Pentecostes; alii autem opinantur, eam obligare coepisse post sufficientem eius promulgationem inter populos, scil. quando apostoli in omnem terram dispersi sunt evangelium praedicaturi, i. e. circa annum 40 post Christum. Nihil certi de hac re dici potest.

Dispensatio in lege positiva divina. Absque omni dubio¹⁶⁴ Christus potuisset concedere auctoritati alicui creatae potestatem dispensandi etiam in lege divina positiva. Nam ille qui tulit legem, potest etiam in hac lege dispensare sive per seipsum sive per delegatum suum. Quaestio est, num revera Christus hanc dispensandi facultatem dederit Summo Pontifici. Cum Summo Pontifici collatum sit magisterium infallibile, ille certo potest authenticē *declarare et interpretari legem divinam*, sicuti etiam interpretatur articulos fidei divinae. Sed potestne Summus Pontifex etiam stricte dispensare in lege divina seu illam in casu particulari relaxare? Antiqui theologi communissime docuerunt, Papam non posse proprie dispensare in lege divina. Sic e. g. S. Thomas⁶

¹ Gal 2, 4. ² Act 16, 3.

³ Cf. S. theol. 1, 2, q. 103, a. 4 ad 1.

⁴ Mt 28, 18—20.

⁵ «S. q. d. nihil praeceptum esse in Evangelio praeter fidem, cetera esse indifferenta neque prohibita, sed libera . . . A. S.» (Conc. Trid. sess. 6, can. 19 de iustif.; *Dens. n. 829*).

⁶ Quodl. 4, a. 13.

dicit: «Circa ea vero, quae sunt iuris divini vel iuris naturalis, dispensare non potest [Papa].» Certum est autem, Papam posse dispensare in matrimonio rato; certum est pariter, matrimonium ratum Christianorum, utpote verum sacramentum, esse indissolubile de iure divino. Quidam auctores malunt vocare hanc solutionem matrimonii rati aliquam annullationem actus, vel relaxationem, vel remissionem debiti, vel licentiam etc.¹ Porro de nominibus non vacat disputare. Moderni theologi communiter sic respondent ad quaestionem propositionam: 1. Papa non potest dispensare *in lege divina absoluta*, e. g. circa essentiam sacramentorum aut eorum numerum. 2. Papa potest dispensare *in lege divina fundata super aliquo actu libero humano*. Sic e. g. oritur indissolubilitas matrimonii ex actu humano liberi consensus. Iam vero iste consensus non est penitus irrevocabilis, nisi in matrimonio Christiano supervenerit copula maritalis. Proinde Summus Pontifex potest solvere matrimonium ratum, non autem matrimonium consummatum Christianorum.

CAPUT III.

De lege humana.

Tractatus de legibus humanis potius pertinet ad ius ecclesiasticum vel civile quam ad theologiam moralem. Unde hic attingimus tantum summaria capita quae scitu utilia sunt sacerdoti curam animarum exercenti. Subdividimus autem hunc longissimum tractatum in novem articulos: 1. De auctore legis humanae; 2. de eius obiecto; 3. de eius subiecto; 4. de promulgatione et acceptatione eius; 5. de eius obligatione; 6. de modo adimplendi hanc obligationem; 7. de eius interpretatione; 8. de eius cessatione; ubi sermo erit de dispensatione, privilegio et consuetudine; 9. de lege civili eiusque obligatione morali.

ARTICULUS I.

De auctore legis humanae.

165 Praesupponimus ut certum et ex Apologetica notum, Ecclesiae competere veram et perfectam potestatem legislativam. Ecclesia enim est societas perfecta, sui iuris et prorsus independens ab alia quacunque societate. Quare Pius IX in Syllabo damnavit propositionem 19: «Ecclesia non est vera perfectaque societas plane libera, nec pollet suis propriis et constantibus iuribus sibi a divino suo fundatore collatis, sed civilis potestatis est definire, quae sint Ecclesiae iura ac limites, intra quos eadem iura exercere queat.»² — Quibus praepositis, dicendum est, quaenam personae in Ecclesia habeant potestatem legislativam. Sunt autem sequentes:

¹ Cf. *Bouquillon*, Theol. mor. fund. n. 101; *S. Thom.*, S. theol. 2, 2, q. 88, a. 10 ad 2.

² *Denz.* n. 1719.

i. Summus Pontifex potestatem legislativam exercere potest pro 166 universa Ecclesia et qualibet parte eius, ac quidem independenter ab episcopis aut oecumenico concilio. Nam Christus contulit Petro omnibus que legitimis eius successoribus, i. e. Romanis Pontificibus, potestatem regendi totam Ecclesiam, his verbis: «Tibi dabo claves regni coelorum»¹, et: «Pasce oves meas.»² — Nostris temporibus hanc suam potestatem legislativam Summus Pontifex exercere solet mediatis S. Congregationibus Romanis. Pius X istas Congregationes noviter ordinavit et uniuscuiusque competentiam circumscripsit per Constitutionem «Sapienti consilio» d. 29 Iunii 1908 datam et vini legis habentem a die 3 Nov. eiusdem anni. Undecim sequentes Congregationes nunc existunt: 1. Congregatio S. Officii; 2. Congregatio Consistorialis; 3. Congregatio de Disciplina Sacramentorum; 4. Congregatio Concilii; 5. Congregatio negotiis Religiosorum Sodalium praeposita; 6. Congregatio de Propaganda Fide; 7. Congregatio Indicis; 8. Congregatio Sacrorum Rituum; 9. Congregatio caeremonialis; 10. Congregatio pro negotiis ecclesiasticis extraordinariis; 11. Congregatio studiorum. — Quibus Congregationibus accedunt: 1. tria tribunalia, scil. S. Poenitentiaria, S. Rota, S. Signatura; 2. quinque officia, scil. Cancellaria Apostolica, Dataria Apostolica, Camera Apostolica, Secretaria Status, Secretaria Brevium ad principes et epistularum latinarum. Longiorem et profundiorem tractatum de omnibus istis relinquimus iuri ecclesiastico. Quae scitu necessaria sunt pro theologo moralista videntur esse sequentia:

a) Iuxta praesentem disciplinam nulla ex recensitis Congregationibus (Tribunalibus et Officiis) leges universales ferre potest, nisi accedat expressa approbatio Summi Pontificis³.